radice assimuletur in illa natura radici p qua  
 crescit ex ipsa. Et si enim ex radice generet ra  
 mus et forte ex uirtute expulsiva in eadē ra  
 dice generetur aliqua superfluitas similis  
 ruce. aut etiā glandule que sūt superfluitas sti  
 ptica que non apparet aliquid esse de arbor  
 ris natura. et ideo neqz esse de natura radicis  
 tamen procerto in alia ratione dicitur ramus  
 generari ex radice et in alia dicitur rōne sup  
 fluitas illa generari ex radice effecōm materi  
 am et scōm efficiens. Adhuc autem in alia  
 ratione dicitur ramus generari ex radice. et  
 in alia rōne dicitur arbor generari ex terra.  
 et ideo etiā aliter generantur uene ex radi  
 ce uenarum et aliter corallus ex terra molli  
 probauit autē apz. in methica pnumquodqz  
 generari ex conuenienti. maior autē est assi  
 mulatio cordis substantie que filosa est cum  
 uenarū substantia qz epatis qd est caro mol  
 lis. et ideo dixit apz. qz cor est principiu uen  
 arum quietaz et pulsationis et scōm hoc in  
 dubium uenit id de quo adeo certus erat ga  
 lienus qz uoluit ponere multum aurum. h  
 autem est qz per anothomiam uoluit proba  
 re qz illa uena et neruus que reperiuntur in  
 latere cordis non oriuntur a corde. Apz.  
 autem sui dicti adhuc aliam assignat rationē  
 et hoc est qd cor est in medio membroru pn  
 cipalium sicut rex in regno. Id autem quod  
 est principium equaliter distare a suis extre  
 mis. Galienus tamē quia uidebat qz anatho  
 ri ci inchoabant anothomiam uenarum. ab  
 epate dixit uenas non pulsantes oriri ab epa  
 te et simulauit illud per duas rationes qua  
 rum prima est hec. quia uena que est intē cor  
 et epar oculo uidetur esse ramus uene iam de  
 uise in gibbo epatis. omnis autem ramus na  
 scitur ab alio maiori se et priori est ramus  
 maior autem illud quod collectum est ex ra  
 mis diuidentibus ipsum et hoc est in epate et  
 non in corde igitur stipes illius rami est in  
 epate et sic per consequens uene oriuntur ex  
 epate et si diceretur qz oriretur a corde opor  
 teret animal et hominem esse in dispositione  
 uenarum arborem inuersam. cuius stipes et  
 radix ex ramo oriuntur et hoc est contrariū  
 uirtuti plantatiue in uegetabilibus in qua ai  
 malia cum plantis comunicant. Ad hec autē  
 dico ego qz quia anothomia sequitur diui  
 siones. ideo incipit ab epate et ponit epar pn  
 cipium esse diuisionis uenarum. sed tamē nō  
 est primum in ratione principij. nec similiter  
 crescunt uene in animalibus et rami in plan  
 tis. pene enim extenduntur recte et reflexe et

girant in circuitu et hoc non fit in ramis pla  
 tarum et adhuc si daretur qz esset simile cze  
 mentum uenarum et plantarum non ualeret  
 quod dicit. quia nos uidemus in plantis q  
 buldam qz inueniuntur quando pars uide  
 licet agri que tangit ramum forte subtilius et  
 facilius ministrat nutrimentum et forte ram  
 rarioris substantie est qz radix et tunc crescit  
 ramus ultra quantitatem radicis. hoc autem  
 qz sensibilibz fert instantiam contra dictū ga  
 lienū est qd uidemus grano ordei qd cum sa  
 citur in terram emittit a se paruulum ramu  
 luz a quo spargitur parua radix et crescit ex  
 hoc canna calami magna et spica multo ma  
 ior qz radix. non autem tantum in hoc uene  
 oriuntur a corde contradicit galienus apz.  
 sed etiā in hoc qz oriuntur a dextro cordis  
 uentriculo. nam qued animalia ut dicit non  
 habent distinctionem in corde. sed hoc frivo  
 lum est. quia apz. intendit quod a corde ori  
 untur et a dextro oriuntur quibus distinctio  
 aliquando non appareat. Est enim in rerum  
 natura sepius qd propter paruitatem effugit  
 sensum. Redeamus autem ad probationem  
 qua uisus apz. demonstrando qz sanguis ge  
 neratur in corde. hec enim est triplex pna qz  
 dem quoniam ubi est uirtus cibalis ut dicit  
 apz. et ex precedentibus est probatum. igit  
 ibidem est generatio sanguinis qui est pni  
 uersalis cibus membrorum. Secunda autē  
 hec. quoniam qd est principium uene est pn  
 cipium sanguinis. sed cor est principium ue  
 ne ut constat ex prehabitis. Galienus con  
 cessit quidem primam propositionem prime  
 probationis et similiter concedit maiorem se  
 cundi illi et negat omnes alias. Sed ex ter  
 tia probatione conuincitur que talis est qm  
 quod est principium uenarum non debet nu  
 triri ex uenis que sunt in ipso. sed potius sa  
 guinem infra receptacula sua digestum ue  
 nis deportand ministrare. Lum ergo non sit  
 tale epar. sed cor solum erit cor principium  
 uenarum et sanguinis. galienus autem econ  
 tra instat signis probat qz sanguis generetur  
 in epate. quoniam uasa deputata superflui  
 tibus sanguinis sunt in circuitu epatis et  
 non cordis sicut diximus in .c. de rationibz  
 galieni. Adhuc autem dicit qz nullum mem  
 brum inuenitur nutriri ex sanguine delato  
 a corde nisi solus pulmo. sed omnia inueni  
 untur nutriri sanguine delato ab epate. hoc  
 autem est principium sanguinis a quo san  
 guis pniuersaliter deriuatur ad nutrimentū  
 membrorum. hec igitur sunt que inueniunt

In rationibus ap<sup>l</sup>. et galieni. ¶ Incipiamus autem nunc determinare hanc inductam contrarietatem dicentes q̄ in ueritate prima preparatio digestionis ultimi cibi qui est sanguis. est in epate sicut et in stomacho prima incipit digestio nutrimenti. sed in corde est complementum digestionis sanguinis ex qua digestionem sanguis efficitur cibus membrorum. quod ut melius uideat. oportet scire q̄ in uenis pulsantibus est minus de sanguine et pl<sup>o</sup> de spiritu. et est sanguis calidus complete digestus et in non pulsantibus est sanguis multus et non spiritus uel ualde paucus et est sanguis crudus et indigestus et in extensione uenarum pulsans equitat non pulsantem ut ex uirtute cordis que est in pulsante sanguis q̄ est in quiete recipiat complexionem digestionis et hoc iam concessit galienus propter qd̄ patet qd̄ principium digestionis in toto corpore est uirtus cordis et per consequens est uena que est inter cor et epate principiat a corde et non ab epate. quoniam qd̄ est principium et perficiens sanguinem erit principium uasis sanguinis deferentis. et iste est intellectus ap<sup>l</sup>. scdm̄ autem hunc intellectum epate accipit a corde et cor non accipit ab epate. Auicem. autem tam ap<sup>l</sup> q̄ galieno contradicit in hoc. q̄ dicit qd̄ in principio generationis uirtus formatiua ex vna parte materie fecit cor et ex alia epate et postea coniungit inter ea per uenas quas fecit ex tertia parte et h<sup>o</sup> opera facit simul et non successiue. sed in eis ordo nature et non tps̄ si enim sic diuisa sunt membra scdm̄ distinctionem partium materie. tunc diuise erunt operationes membrorum et vnum membrorum non indiget alio qd̄ e<sup>st</sup> contra ap<sup>l</sup>em et galienum. Adhuc autem non uidemus naturam sic operari q̄ simul faciat duas partes in plantis uel animalibus et diuisum facias postea coniungat. quia nos sensu uidemus in abortibus cor primo formari et ex illo fieri membra. et ea que diuisa sunt uidemus non coniungi postea nisi per accidens sicut uenitur ramus diuisus cum planta per incisionem. hec igitur sunt que de contradictione ista dicere uolebamus. os autem qd̄ inuenitur in corde scdm̄ ap<sup>l</sup>em non est in ipso. nisi ut sit fundamentum motus cordis. Aristoteles etiam dixit q̄ quedam animalia in corde habent tres uentriculos et quedam duos et quedam vnum et quedam illa quidem que habent tres. ideo habet ut proportione tur in eis digestio sanguinis grossi et subtilis et mediocris sicut diximus in cordis anoto

nia. que autem habent duos habent eos propter duas partes suorum corporum. que autem habent sunt frigida et grossa nutriuntur. Galienus autem dixit q̄ nullus habet tres uentriculos tamen concessit in medio duorum esse foueam et hoc ad idem redit. Galienus etiam dixit q̄ animal non habens pulmonem non habet dextrum cordis uentriculum. eo q̄ non indiget sanguine subtili nutrimentum pulmonis preparati. Dixit enim galienus q̄ omne animal habens cor magnum supra sui generis est timorosum. Uic autem illius cordis sunt ample et locus cordis magnus et calor paucus et non potest calefacere sanguinem. sicut accidit in animali quodam qd̄ simile est catto quod timidissimum est. Animal autem quod habet cor magnum et calorem multum est animal non pingue sed macrum. quoniam calor magnus per amplas uias cordis egrediens consumit superfluum quod est in nutrimento ipsius et ideo tollitur pinguedinis materia. hec igitur est sententia auerroya tam circa auicem. q̄ circa galienum per aristotilem prolata.

Capitulum sextum et est digestio declarans opinionem nostram de alteratione ap<sup>l</sup>is et galieni.

¶ Prio autem nostra fundata est supra propositiones tam in antehabitis libris naturalibus prolatis quarum vna est q̄ omne qd̄ est cibus vniuersalis membrorum habet in se formam. Quia mouetur ad membra que nutrit. Alia autem est q̄ illa forma est in ipso generante. eo q̄ motus ad locum sic est a generante q̄ cum generans dat ei formam illam que sunt motus et locus aut quies in loco si iam est in ipso. Tertia autem est q̄ anteq̄ cibus sit assumptus isti membro uel illi habet in se cibus formam vniuersalem q̄ cibi habet rationem et qua mouet ad corpus vniuersaliter. Quarta autem est q̄ illa forma est in cibo ab aliquo vniuersali generante qd̄ habet rationem principij formatiue ad totum corpus. Quinta autem est quod id quod est principium generationis et esse quod hic est etiam principium conseruationis et nutrimenti eiusdem q̄ per generationes et esse exiit ab ipso. et hec omnes iam probate sunt in antehabitis libris cui addimus vna quam in sequentibus proprio

loco probabimus et est hec q̄ cor est principi-  
 um generationis et esse omnium membro-  
 rum corporis. Hęc igitur sic suppositis di-  
 mus q̄ id quod dat cibo formam qua com-  
 plete est cibus est cor et illa forma facit q̄ na-  
 turaliter non tractus uolenter tendit ad cor-  
 poris nutrimentum supra et subtus et a late-  
 re scđm exigentiam generantis. tale .n. est ge-  
 nerans sicut diximus sequentes ap̄lem in li-  
 bro de nutrimento et scđm ap̄lem hec forma  
 complete digestionis procedit ex medio tha-  
 lamo cordis et h̄ dicunt prima et secunda p-  
 positio. Adhuc autem dicimus q̄ cum cor sit  
 principium facture totius corporis sicut di-  
 citur tertia et ultima propositio oportet q̄ uir-  
 tus qua efficitur cibus complete in ratione ci-  
 bi sit a corde et non ab epate. quoniam epar  
 in substantia sua incompletum est membrum  
 ualde non habens sensum. nec pōt inesse sedes  
 anime propter qđ peccauit p̄o ponendo in  
 eo animam concupiscibilem et peccatū illud  
 secutus est galienus et qđ cor est dans huius  
 uirtutem sanguini. Ideo est principium san-  
 guinis non quidem scđm rationem caloris  
 rubei. quia illa iam incipit in mēsaicis et in-  
 tendit in epate. sed scđm completam cibi ratio-  
 nem. Et ideo cum tres sint digestionis una q̄  
 dem est in stomacho separans superfluitatē  
 siccam a cibo. Secunda autem est in epate per  
 quam substantiam cibi separatur ab aquoso  
 humido superfluo. et iste due sunt tantum de-  
 putantes massam cibi que tamen est in orifi-  
 cio uene que est inter cor et epar per calores  
 cordis accipit perfectiones digestionis tertia  
 vniuersalis et in hac confert ei formam qua  
 efficitur cibus ulterius vniuersalis postq̄ n̄  
 bil requiritur nisi ut assimuletur membris et h̄  
 assimilatio est determinatio ex vniuersali for-  
 ma cibi appropriatur huic membro et illi et  
 hec est causa q̄ ap̄l. redarguit p̄onem q̄ ap-  
 petitiuam posuit in epate et animale in cere-  
 bro et uitalem in corde quasi diuideret ani-  
 mam. quia anima vna existens uirtute con-  
 iuncta operatur ex corde. huic autem simile  
 est in celestibus. quoniam in oculo omne lu-  
 men et calor formans est in sole solo. p̄pter  
 qđ etiam solum nomen accepit. hoc autē scđm  
 q̄ stellis quasi quibusdam membris applica-  
 tur diuersas accipit appropriationes. De h̄  
 autem satis in antehabitis libris determina-  
 tum est. Ex hoc autem sequitur necessario q̄  
 etiam uene omnes oriuntur a corde et uis di-  
 gestiva que est in uenis nequaquā esset in eis  
 nisi a corde procederent. sapiētissime enim di-

xit ap̄lis. q̄ idem esset principium digeōnis  
 complete et sanguinis et deceptus est galienus  
 quia credidit q̄ idem esset principium uene  
 scđm uene speciem et uirtutem digerendi que  
 est in ipsa qđ est principium ramositatis eius  
 et hoc omnino est falsum. Quia ramositatis  
 tres sunt cause et vna sola est causa substantie  
 et uirtutis uene. Tres autem cause ramosita-  
 tis sunt iste. vna quidem loci diuersitas a quo  
 attrahitur et ad quem deducitur alimentum.  
 Alia autem est separatio substantiarum ab in-  
 uicem que sunt in cibo et quia separatio fit i  
 epate. Ideo sicut circumposita sūt stomacho  
 intestina recipientia superfluitatem siccas ita  
 circumposita sunt uasa epati que recipiunt ca-  
 lores aut aquosos aut terrestres aut intenos  
 Tercia autem causa est diuisio masse nondū  
 deputate ut facilius prepararetur et coletur. et  
 quia huius diuisio fit in epate et preparatio  
 et colatio. ideo maior est ramositas uenarū  
 in epate q̄ in corde. Dicentes igitur sic oriri  
 ex corde uenarum rationem et substantiam  
 dicimus cor non esse simplicis vnius substā-  
 tie sed multarum. eo q̄ ipsum oportuit esse  
 principium totius. est enim in ipso caro et sunt  
 fila triplicia et sunt panniculi et precipue i ba-  
 si cordis et foraminibus eius et per pannicu-  
 los quidem est principium uenarum quicta-  
 rum et pulsatiliū quas uirtus in formati-  
 ua sicut congruit indurat et mollificat et du-  
 plicat et simplices relinquit sicut etiam ad cō-  
 gruum formam uite alicui potēte format  
 quodlibet membrum. per substantiam autem  
 sue carnis est principium carnis et precipue  
 carnositatis epatis per sanguinem que in ge-  
 neratione mittit ad formationem ipsius que  
 proculdubio nullam omnino haberet uirtu-  
 tem alterandi et preparandi cibum nisi pro-  
 cessisset a corde et ex hoc etiam membra que  
 licet determinata in corpore habent uirtutes  
 particulares cibum sibi assimilandi. nos .n.  
 scimus ex hīs que ap̄l. prime physe demon-  
 strauit qđ omne quod est in multis p̄ vnam  
 rationem participatū ab illis est in vno solo  
 primo q̄ est causa omnium istorum in quā-  
 tum illud cōe p̄cipant. et ideo o3 primū p̄-  
 cipiū digestionis p̄plete esse vñū solū. etiam  
 quecumq̄ participant aliquid digeōnis nō ha-  
 bere uirtutē digerendi nisi in quantum creata  
 sunt ab ipso. Jam igitur patz ueritas eius q̄ di-  
 cit ap̄les et causa deceptionis galieni. Nos  
 autem in primo libro scie istius anothomia  
 teximus incipientes ab eo q̄ est primū ramo-  
 sitatis et nō ab eo qđ est principium substā-  
 tie

et uirtutis uenarum. Vena .n. que est inter cor  
et epar sicut diximus non est ut cor nutriat.  
sed cor nutritur ex nutrimento completo in  
seipso substantia eius influente. sed est ut de  
ferat in omne vas uirtutem cordis que com  
plet digestionem. Omni aut eodem modo dici  
mus de neruorum principio. quoniam absque  
omni ambiguitate conuincitur per proposi  
tionem superius inductam. quod omne quod in  
vno et eodem corpore operatur potentia uite  
tamen habet vnum et idem ad quod reducitur  
vniuersitas hominis potentiarum et qualis est re  
ductio potentiarum hominis ad vnum sicut ad  
causam. talis .n. est reductio organorum ad  
vnum id quod est principium omnium eorum si  
cut nos ostensuri sumus in sequentibus istius  
scientie propter quod neruus qui est inter  
cor et cerebrum oritur proculdubio a corde a  
uillis longitudinalibus qui sunt in ipso quos  
uirtus formatiua indurat et emollit et diui  
dit et vnit secundum exigentiam motus et sensus  
quos cor operatur in organis sensuum. fons  
est prime sensibilitatis et primi motus loca  
lis qui est in membris non potest reduci nisi  
ad vnum motorem primum compositum ex  
ipso sentiente et primo mouente in mobili et  
ex ea parte corporis que primo participat mo  
tum et sensum sicut optime sciri potest per ea  
que inuicibiliter demonstrata sunt in octauo  
libro nostrorum philosophorum. Sensus autem  
non est in cerebro. quia ipsum non sentit nec  
primo est motus in ipso cum ipsum non mo  
ueatur. Sed utrumque istorum primo tempore  
et natura ostendemus et in .xvi. huius scientie  
libro inesse cordi propter quod aliud est prin  
cipium sensus. et aliud sensus uirtutem deter  
minans et distinguens et approprians. prin  
cipium autem sensus et motus est cor. approp  
rians autem et distinguens et determinans  
sensus est organa determinatorum sensuum et  
quia principium utriusque istorum iam cor  
probatum est esse. Ideo necessario concluditur  
cor etiam esse principium neruorum que sunt  
instrumenta quibus sensus et motus per cor  
pus distribuuntur et dicemus tunc ut prius quod  
aliud est principium esse et substantie nerui  
prout sunt instrumenta sensus et motus. Sim  
ile. et aliud est principium ramositatis eorum  
diuisio enim et determinatio sensuum est cau  
sa ramositatis et principium quod dat neruo esse  
et rationi est cor et hoc philosopho non uidit et disci  
pulus qui secutus est documenta eius galie  
ni. Nati autem intantum infante lapsus est quod  
ap. qui solus uidit ueritatem et necessitatem

istam dicit errare et in errorem inducere me  
dicum cum ipse adeo errore imbutus sit quod ue  
ritatem errorem appellat. Sunt autem multi  
modernorum qui consentiunt galieno. eo  
quod signa que inducit et rationes sunt sensibi  
les et vulgares quousque sint falsa omnia que in  
ducit sicut etiam alij ante nos ostenderunt.  
Auienna uidelicet et auerroy. et scias quod quicun  
que dicit plura membra eque principalia esse  
in animali. quorum vnum non accipit ab illo  
illa est de secta plonis et cogitur plures dice  
re animas esse in corpore vno sicut docuit  
philosopho. Sed non est inuentus aliquis parapa  
theticorum qui hoc fuerit opinatus. Huius au  
tem sic habitis facile est respondere obiectis  
a galieno. quia fere iam omnino soluta sunt  
Dicemus enim quod uena quam Aristoteles di  
cit oriri a dextro uentriculo est quiescens non pul  
sans. A sinistro autem oritur uena pulsans  
sicut dictum est. sed tantum est deferre quod cor  
et principium arteriarum secundum esse et substantiam  
et principium a quo ramificantur. Sed  
in uenis non pulsantibus non est principium  
ramificationis sed substantie tantum. Et dice  
mus quod certitudo anothomie non ostendit  
nisi ramificationes. quia illa est sensibilis non  
autem ostendit principium esse et substantie.  
quia illa non nisi per rationem accipi potest  
Dicemus insuper quod non est in uenis sicut in  
plantis. quia plante inferius habent radices  
ori similes et os habet animal in summo sui.  
et ideo nichil prohibet quando ramositas ue  
narum sit extensa ad cibum et ad membra ubi  
principium non est earum. neque aliquid habet  
necessitatis quod dicit neque similitudinis. Dice  
mus etiam uasa superfluitatum esse circa epar.  
eo quod ipsum preparatum et collatum mal  
se kyli et non completuum sicut patet ex pre  
habitis. Concedimus autem non esse epar si  
cut neque alia membra esse eque principalia si  
cut est cor sicut patet ex preinductis.

Capitulum septimum de anotho  
mia et dispositione neruorum in co  
muni secundum quod redeunt ad cor tanquam  
ad principium.

Is autem sic determinatis tempus  
est ad propositum reuertamur di  
centes quod secundum predicta nerui natu  
ra et dispositio est secundum quod referamus. radice  
enim nerui et principium esse et substantie ei  
est a corde. quoniam in uentriculo maiori ue  
riculorum cordis est neruus. et creatio qui  
dem substantie uene pulsantis siue oriby. qua

orthy antiqui pulsans esse dicebant esse simi-  
 lis creationis substantie nerui. eo q' utraqz  
 est dura et fortis et in hoc q' extrema eius in  
 quibus filariter adherent cordi non sunt ua-  
 cua siue concaua et sunt fortia extense in cor-  
 de sicut uene quedam filares fortia enim sunt  
 extremitatibus illis in quibus elongata a coz  
 de tanguntur ossa. sed creatio nerui scdm sua  
 ramositatem non est ita coniuncta et conti-  
 nuata in vnum membrum scdm diuersas p-  
 tes corporis sicut est creatio coniunctionis  
 et vnionis uene. quoniam omnes uene sensu  
 biliter apparent in corpore macro reduci ad  
 vnu. unde ramificantur. Nerui autem spargun-  
 tur ualde et maxime apud iuncturas et flexio-  
 nes ossiu et maior pars que conuenit in vnu  
 est in interiori genuum. et deinde sunt plures  
 partes habentes neruos qui conueniunt ut  
 gori corporis et magis ille que ex partibus  
 procedunt ad partem dorsi et girationes spa-  
 tularum sibi enim plures nerui conueniunt et  
 horum non ita apparet reductio ad principi-  
 um consequuntur principium ramositatis ner-  
 ui longe distat a principio substantie ipsius  
 et non est sic in uenis quietis et pulsantibus.  
 Neruus autem ille qui propter ligamentum  
 uocatur non proprie numeratur inter neruos  
 propter causam quam in primo istius scien-  
 tie libro diximus. quia licet oriatur ex pan-  
 niculis inuoluentibus ossa tamen non sentit  
 et affigitur scdm suam radicem et extremita-  
 tem suam utriqz ossibus que ligat ita q' uide-  
 tur principiari ab ipsis et terminari ibidem.  
 ac si vnum ossium sit principium eius et alte-  
 rum sic aliqd terminatur. Sic enim ossa que  
 coniunguntur ad inuicem sunt ligata cu nez-  
 uo ligamentali et in locis omnium ossium ta-  
 lis est multitudo neruorum tantum. Ampli-  
 us aut neruus naturaliter findit in longum  
 et non in latum qd natura fecit ne facile p ex-  
 tensionem frangatur. quia que in latum sin-  
 duntur facile frangunt sicut ostendimus in  
 iiii. n. zorum methorum. et ideo extendi pot  
 multa extensione. Adhuc aut in circuitu ner-  
 ui humiditas est viscosa ex qua generat fm  
 naturam et nutrit ex eadem. Oportet autem  
 scire q' uene quedam per abscissionē ptis sub-  
 stantie eozum iterum coniungunt sed nō ner-  
 ui. Si. n. uene non recuperarent partes absci-  
 sas non recresceret caro abscisa. quia illa sine  
 uenarum abscissione abscidi non potuit. Sed  
 nerui non recrescunt si absciditur pars ex ip-  
 sis et non remanet locus sine cicatrice. si aut  
 findatur neruus in longum facile consolida-

tur. et si seccetur in duo per latum non conso-  
 lidatur quid nisi difficulter. eo q' frequenter  
 in se retrahunt partes eius ext n'e. ita q' una  
 alteram non attingit nisi fiat arte subtili et la-  
 bore. Amplius nullus neruus omnio est in  
 capitis iuncturis superioribus. quia ossa ca-  
 pitis superioris non coniunguntur nisi per  
 suturas serrales sicut in primo libro huius  
 scientie iam determinatum est. Dator autem  
 multitudo neruorum est apud manus et pe-  
 des et costas et girationes spatularum et col-  
 lum et spondilia. Adhuc autem omne animal  
 habens sanguinem habet neruum. Animal  
 autem non habens sanguinem et non flectens  
 membra per modum iuncturarum. qm caret  
 manibus et pedibus et alijs ossium flexuris  
 habet neruos ualde subtiles non manifestos  
 et ideo nerui non manifestantur in piscibus  
 preter illos qui sunt in flexuris alarum que  
 premule uocantur. Neruoz aut subtiliu filo  
 assimulatorum. natura est inter natura nerui  
 et uene et in a quo neruo inuenit humiditas  
 aquosa. Aliquando que similis est aquosita-  
 ti sanguinis et illi sunt cōtexti ex natura que  
 est inter naturam aliozorum neruoz et natu-  
 ra uenaz et simil' huic mō inuenit modus in  
 sanguine quorund' aliu et nō cuiuslibz alioz  
 cu auferit a sanguine tal' nā viscosa nō coagu-  
 lat et si remācrit i ipō coagulabit. h aut mo-  
 d' filositat' aquose nō inuenit i sanguine ceru-  
 neqz tauri qua ppter nō coagulat. sed induit  
 ras et exsiccat amissa hūiditate sicut et aliud.  
 ex tra et aqua pmixtu. sanguis at cerui pax  
 coagulat sicut et leporis. s3 nō coagulat co-  
 glatōe forti s3 leui sic ē coagulatio lac' i qd  
 nō eicit coagulū. Ista igit ē nā gracillū.

Tractat' .ii. tercij libri eliu de mēbris sili  
 b' alijs que nō sē ptina fm pueniētia in  
 corpe. c. i. de ossiu et dispōne et de nā et de  
 dispōne cartillaginis et cornib' et vngui-  
 bus et solea et rostro.

Sia uero que sē i corpibus aliu pntiū  
 sē ad inicē et nō ptina sic nerui et ue-  
 ne et pūctio eoz sp ē pposita ex plib' ossib'  
 eo q' in oi pūctōe quēd' ossa cū qbusd' ppo-  
 nūt ita q' ē os nūqz ē iūctura solū p se i ali-  
 quo mbroz q' pūcipāt ossiū pūctōz. spōdi-  
 lia at que sē sūdānta oim ossiū sicut in. i. li.  
 dixi' ē quasi i figura armilaz rotundaz et  
 inicitū eoz ē a pte capis ubi cap' et os capitū  
 cū po spōdili colli pūgunt. os at qd crancū  
 siue testa capis uocat nō in oib' alibus fm  
 vnā et eand' ē dispōz. sōte. n. crit ex ossē uno  
 sicut in cane et serpente et forte ex pluribus

sicut in homie et etiam homo habet os sincipitis quod coronale uocatur integrum et h multa animalium aliorum habent fissum cum tamen hominis craneum compositum ex ossibus multis et sunt suture in ipso et est quidam incisum spondilium a parte capitis ut diximus sed finis eorum est in osse anchorarum. Armillae autem omnes applicantur ad inuicem ita quod directe super eas est capitis ossum copago. Suture autem capitum mulierum sunt rotunde. in uicibus autem coniungunt ad radicem et principium unum per modum figure trianguli et precipue posterius in osse laude. siciora. n. capite uir. ossa magis acuciant acuciori calido. et humidiora capitis ossa feminarum hebeti calido rotantur in rotundum sicut quando aliquis insufflat viscosum humidum. Jam tamen inuentum apparuit caput uiri in quo nulla omnino fuit figura. os autem capitis non quidem est compositum ex quatuor futuris tantum. sed sex quarum due sunt aput auriculares super parietes capitis et quatuor alie sunt quod tres sunt superius in capite. una in longum et una retro que laude est similis. et una autem per transversum coronalis facta. una autem que remanet est inter os frontis. ossa uero genarum continue sunt extensa ex anteriori ossis capitis quod petrosum uocatur. Adhuc autem est os mandibule superioris et inferioris. Omne autem animal mouet mandibulam inferiorem propter tenetam que mouet superiorem et hoc dictum est de his que inferius et superius habent mandibulas et in ore. Sunt enim quidam pisces habentia ossa mandibularum in gutture et aliter contra se mouent utraque sicut in phibis diximus et dentes quidam alium sunt infixi tam in ossibus genarum que est mandibula superior et etiam in mandibula inferiori. et fortassis autem dentes quorundam alium erunt perforati perforatione pertingente usque ad radices dentium ita quod uident esse culmi in quibus alia substantia infixi est ex parte radicum et forte non erit ita. sed sunt os continuum aptum sculpture. que fit ferro propter ossis concauitatez et soliditatem sicut formas incisionis recipiunt dentes elephantis superius et dentes cetorum etiam suprema parte que non est concaua. ossa uero concauitatum siue furcularum humeralium applicant per ligamenta ossibus spondilium et costis similibus. sed ex parte pectoris sunt quedam costule que applicant costis a posteriori uenientibus ut sit pectus claudat ad os quod autem concludit pectus. quedam autem sunt

inferiores costis que tumori uentris dant locum que ex parte anteriori ad nullum omnino os applicantur. nullum enim est os in ventre animalium aliquorum. ossa autem que generationem habent in spatulis sunt posita per applicationem super ipsarum ossa spatularum et hec sunt adiutoria et humeri et postea sunt ossa focillum siue brachiorum et duorum rascetarum que sunt sicut cabab hoc est calcaneum manus. ossa autem coxarum applicantur per alligationem ossibus quo quod h est renum utriusque et post illa sunt ossa cruzium et pedum et non est diuersitas inter ossa animalium que habent sanguinem simul et pedes nisi si parua. non enim diuersantur nisi in mollitie et duricie et magnitudine et paruitate. amplius autem in ossibus quorundam animalium est medulla et quorundam non. et quedam habent paruam medullam in ossibus suis et h in paucis ossibus habent medullam. sicut in leone in cuius ossibus non inuenitur medulla sicut in omnibus coxarum et focillum et subtilis et pauca. ossa. n. leonis excellunt in duricie fere ossa omnium alium et huiusmodi signum est. quia quando collidit unum cum alio emicat ignis ex eis. Amplius autem in aquatica delphinus huiusmodi ossa et cete et non spinas. Ossia uero aliorum huiusmodi sanguinem alium diuersant modicum sicut granum auium et spine mazinozum quoniam ex eis generat al est grosse spine ut celestis ouantia uero huiusmodi spinas spondilium similes spondilibus quadrupedum. Huiusmodi autem piscium habent proprium quod in carnibus suorum ossium sunt spine graciles per se ad alia ossa non continua te. Serpentes uero etiam huiusmodi spinas similes spinis piscium. creatio uero magnorum ossium maiorum et ouantium puorum sunt similia in creatioe ossium puorum quorum creatio est similis spinis. Amplius autem omne al huiusmodi sanguinem huiusmodi spondilia aut ex osse aut ex spina. alia uero ossa corporis diuersant huiusmodi diuersitate membrorum. amplius autem certissime sciendum esse creationem cartillaginis huiusmodi materia propinquam esse creationi ossis ita quod fere nata eorum non est distinctio nisi in mollitie et duricie et sicut non recrescit neque solidat os post precisionem partis abiecte ita neque recrescit neque solidat cartillago. adhuc autem quorundam agrestium perforat cartillago et est uacua absque medulla sicut et ossa quorundam uacua inueniunt. cartillago autem eius quod est celestis uocatum habet in cartillagine medulle similem humiditatem et similiter est de eo quod de cartillagine est in parte spondilium.

Cartilago autem inuenit̃ in auriculis et in  
 nalis animalium in quibusdam exterius offi-  
 um et est animal quod in toto corpore non ha-  
 bet os nisi in capite et loco omnium aliorum  
 est cartilago. ita quod loco spondilium non ha-  
 bet armillas. sed unam continuam cartillagi-  
 nem extensam per dorsum et est perforata con-  
 tinuo magno foramine uacuo in quo est mo-  
 dicum humiditatis aquee medullose et est pil-  
 eis qui uero uocatur qui est in danubio. mure-  
 na etiam non habet os uel spinam in cor-  
 pore. sed non habet talem cartillaginem loco  
 spondilium. Amplius autem in corporibus  
 animalium sunt adhuc alia membra non in  
 toto assimilata ossibus sive cartillagini ne-  
 que in toto elongata alteratione ipsorum sunt  
 sicut ungues cornua soleae ungulae et rostra  
 auium et omnia ista curuabilia sunt. os ue-  
 ro non incuruatur neque flectitur. sed potius  
 contunditur. Colores autem cornuum et etiam  
 solarum et unguium sunt secundum colores cor-  
 nis si est nigrorum cornuum et unguium et  
 nigri coloris et albi cornu animal erit huius  
 alba et quod medij est coloris habebit etiam huius  
 medioeri colore colorata. Colores vero ethy-  
 opum in unguibus sunt nigri sicut color cor-  
 poris. Adhuc autem multorum animalium  
 cornua sunt uacua apud caput et superius  
 solida preterquam in ceruo et habentibus cum  
 ceruo naturam similem sicut caprifolus et cap-  
 ceruus et huius que sunt in utroque termino sunt  
 dura et sunt multe ramificationis. Adhuc nullum  
 animal mutat cornua preter ceruum et cer-  
 uina animalia de quibus diximus in preha-  
 bitis. Illa enim omni anno mutant cornua  
 nisi castrantur. In sequentibus autem expli-  
 cabimus dispositionem cornuum coru que  
 castrantur. Amplius autem cornua magis ap-  
 plicantur coruo et magis sunt fixa super spinam  
 quam super os et ideo dixerunt infirma esse ani-  
 malia que mouent cornua sicut mouent au-  
 riculas. Adhuc autem omne animal habens  
 dentes et pedes habet ungues. Omne uero  
 habens pedes habet digitos preter elephan-  
 tem. quoniam ille habet quibus digitos. sed con-  
 iunctos iunctura latenti. eo quod non sunt fixi  
 et distincti ab inuicem et ideo etiam non dicuntur  
 unguis omnino. Adhuc autem ungues  
 quorundam sunt recti extensi sicut ungues  
 hominis. Ungues autem quorundam sunt in-  
 curuati et ideo uocantur unci sicut leonis et  
 aquile.

Capitulum secundum de natura et

diuersitate pilorum et squamarum  
 et plumarum auium.

Hi uero non sunt in cornibus ani-  
 malium generantium animalia nisi  
 quedam imperfecta sint animalia pi-  
 losa sicut quedam genera vermium et forte

quidam serpens quid dicitur esse dracho pilosus  
 in capite. sed continuam et spissam pilosita-  
 tem non habent nisi animalia generantia si-  
 bi similia animalia. In ouantibus autem am-  
 bulantibus bipedibus uel quadrupedibus  
 non est talis pilositas sed corium eorum est  
 spumosum et rugosum squamositate quasi  
 punctata manifesta sicut lacerta et cocodrillus  
 squamas habens. modi uero piscium sunt di-  
 uersi. hi enim qui faciunt oua et oua eorum  
 sunt gracilia debilis corticis sunt in pluribus  
 squamosi et non pilosi. qui uero est ex pisci-  
 bus longi corporis sicut anguilla et murena  
 et huiusmodi carent cortice squamoso et alii  
 quod istorum animalium non inuenit oua  
 re sicut anguilla quam encheles uocant gre-  
 ce et id quod quidam uocant azinorie et en-  
 chelium. Nec enim genera omnino carent eo  
 quod narrauimus hoc est squamositate et tamen  
 squame animalium sunt quasi loco pilorum  
 Pili uero animalium habentium pilos di-  
 uerificantur in grossitudine et gracilitate et  
 magnitudine et paruitate secundum diuersitatem  
 membrorum et coru. quoniam si coru fuerit  
 rit grossum. pili enim etiam erunt grossi. et si  
 fuerit in membris multa humiditas profun-  
 data erunt pili molles et precipue si humida-  
 tas illa fuerit uentosa et subtilis et erunt etiam  
 illi pili longi et graciles. Est enim pilus ex ua-  
 pore exente per poros cum uapor fuerit  
 spissus et porus artus et huius uapor exsiccat  
 ad tactum aeris et sunt aliquando pili pro-  
 pter pulchritudinem sicut in barba et aliqua-  
 do propter iuuamentum sicut in capite ad de-  
 fendendum caput. Aliquando enim sunt ex  
 sola superfluitate sicut pili qui sunt in pectore  
 et subascellis. pili etiam aliquando in ani-  
 malibus etiam uariantur secundum pascua. quo-  
 niam quando bos mutatur ad fertilia et pin-  
 gula erunt sui pili plures et leuiores et mol-  
 liores quam ad infertilia mutat habet pilos du-  
 ros ueros sine crispis et grossos et huius pili  
 acuti in facie alii et si mutat ad fertilia pascua  
 sunt pili exuersi. quia illa sunt huiusmodi et nutriti  
 ex ipsis superius est uetosus et calor dignus est in ipso  
 huiusmodi. et ideo non acuti. sed hebes a moderatus

Similiter autem fit de lana ouium. sed attendere oportet in omnibus hys operationibus quod nulla eorum uera est nisi quo ad hoc in quo fit comparatio. et possunt multa alia prestare impedimentum sicut est in ouibus. oues enim licet in pascuis uberibus lanam accipiunt molliorem secundum rationem pascuorum. tamen quia oues sunt animalia humide complexionis meliorem lanam et molliorem faciunt ex pascuis tenuibus et salis quam ex uberibus et dulcibus et melius conualescunt in salis et tenuibus pascuis. quoniam tunc siccitas pascuorum cum humiditate superflua naturaliter facit temperamentum et calidum liberatum a superfluo humido trahit in pilos fumum ventosum qui mollis lanam est principium. Talis autem modus proportionis in omnibus alijs que dicitur sumus est intelligendus. diuersatur enim pili secundum diuersitatem regionum ideo quod diuersitas habitationis diuersitatem facit complexionum etiam inhabitantibus in eis quoniam pili hominum qui sunt in locis calidis sunt duri et crispi sicut sunt pili ethyopum et habitantium in locis frigidis sunt molles et huius causa scitur in libro de natura locorum et locato. Adhuc autem quicunque pilorum sunt molles que humiditas uentosa est causa tam rectitudinis quam molliciei. quicunque autem sunt crispi curui sunt duri. eo quod siccitas in qua egit calor acutus causa est utriusque istorum. Contrahitur enim pilus in sui generatione propter calidum et siccum et crispatur quando adhibetur ad ignem. Adhuc autem magna diuersitas in pilis inuenitur. si quedam animalia et membra pilosa quibusdam alijs animalibus et membris pilosis comparant. aliquorum enim alium est talis natura pilorum quod semper augetur paulatim durities eius. donec sunt spine quasi ex osse aut ex cornu existentes sicut pili pricij agrestis que non assimulant pilis sed spinis. Et causa huius est terrestris assatum bene tamen coniunctum cum humido quod euaporat ex ipso paulatim quando distat ab humore spermatis generantis. Idem autem accidit generibus unguium in quibusdam animalibus ex eadem causa. ungues enim in quibusdam animalibus sunt ualde duri similes ossibus quam transcendunt infantiam et iuuentutem. hec autem eadem causa est quare in prima etate non nascuntur dentes hominibus. Humiditas enim prime etatis impedit coagulationem et educationem terrestris summi cum calidior eius sit hebes et natans in humido sicut alibi declaratum est in hys que de etatibus sunt

disputata a nobis. Cutis uero hominis imperfecta animalia est ualde tenuis. Magis enim tenuis est corio aliorum animalium que sunt secundum quantitatem sui corporis. ventriculi enim qui sedens dicitur magis tenuis habent corium. eo quod sint intempate humiditatis et sunt imperfecta. In omnibus corijs autem materiale principium est humiditas si scosa muscillaginosa ex flegmate glutinosa. cuius partes multum sunt se tenentes. et hec eadem humiditas diuersificatur in eis secundum maius et minus et habundat multum in corio uacce et ouis et edulenta quod ex corijs illorum paratur glutem. quod glutem in quibusdam locis melius fit ex uelicalis piscium sicut ppuccium fit glutinum ex uelicala hufonis ex uelicalis piscis marini qui uocatur mirarca. Coriuz autem in omni loco ubi absconditur sine omni tactu carnis caret sensu. eo quod non est nisi indurata et exsiccata muscillaginosa humiditas que ad corporis ebullit superficiem ad omnia membra corporis inuoluenda precipue tamen sensu caret corium capitis. quoniam in loco illo inter craneum et corium. et ideo in quibusdam animalibus non est oino caro. In omnibus autem est in loco caro pauca et habet etiam modicum habet sensum. et ideo inueniunt inimici qui aures aut corium testiculorum permittunt sibi perforari pro modico proicio. eo quod propter paucitatem carnis est in talibus corijs modicus dolor in perforatione et fluitate pulnere modicus sanguis aut forte nullus. ad huius autem ubicunque in corpe est corium non cum aliqua carne. aut modica ualde de qua non est curandum si abscedat ibidem nunquam recreat neque solidabit sicut in lacrimali inferiori in extremo genarum et sicut est in extremo prope palpebre superioris. Corium autem per totum corpus est continuu propterque in poris pilis. que autem sunt uia anhelitus ut uia ubi ingredientur aut supfluitate egredientis aut in alijs poris occulte aut manifestis. Adhuc autem omne aut huius sanguine habet propter et corium. sed non preuenit habet pilos. eo quod forte nihil de eo resoluitur in fumosam substantiam que se trahere possit per poros et stare similiter donec exsiccetur ad aerem. sed aut reflectitur ad interiora a pelle. aut disperit extens a poro. Amplius autem pili mutantur in homine in senectute et canescunt quod quid nulli alij accidit animalium noto nobis nisi homini. In ipso enim manifeste ualde et generaliter appetit canisces alba pilorum et talis quid albedinis pilorum principium est ab extremo etatis iam humide humiditate humectante et non augente. multa autem pilorum

a p̄a etate crescunt albi ex suis radicalib⁹ p̄ticipijs propter qđ albedo pilorum et caniciei non sunt vna in ratione cause sicut opinati sunt quid̄ ignorantes qui in sciam simulando mentiti sunt dicentes causam caniciei esse siccitatem et nihil crescere siccum a primo radicali principio. Cā aut̄ caniciei est calor debilis et consumptio humiditatis vinctuose. et ideo cum nutrimentū pilorum nō convertat pingue humidū trahit aquā lenē et tenuē que tota propter sui dyasamitatē in albedinē convertit qñ est terminati corporis materia qđ ē pilus. Causa aut̄ albedinis pilorum est calor quid̄ non debilis. sed nō inueniens nisi aquosam materiā cōmixtam cū aerea in loco ortus pilorum. et ideo in canicie est quid̄ fiscofum flegma a quo nō exigit in nutrimentum pili nisi aqueū tenue propter sui viscositatē partes humidū tenentē. sed in albedine piloz non est fiscofum humidū. sed totū est subtile aqueum et aereū qđ calor digerens p̄ decoctionē inspissare non pōt. Contingit aut̄ aliqñ p̄ infirmitatem conualescere et renasci pilos canos et hoc fit qñ calor infirmitatis ad loca porosa pilorum expellit flegma fiscofū putridum et ex illo resoluit in fumū qui est materiale principū pilorum. post egritudinem aut̄ cum adunatus et conformatus fuerit calor naturalis consumit flegma hui⁹ et tūc reuertunt pili in colorem pristinū. Aliqñ aut̄ causa caniciei pilorum est si multū loca pilorum cooptantur. qñ tunc sumi reperiuntur ad locum ortus pilorum sicut in loca coopta et ibi mutant in flegma aqueum qđ est cā caniciei pilorum. Adh̄ aut̄ cā caniciei est multum anhelare ad loca ortus piloz et ideo simul in vno lecto dormientes et contra se invicem anhelantes citius canescunt. quia anhelitus suo calore aperit vias pilorum et poros et tunc exit subtile pingue et evanescit et non remanet nisi fiscofum humidū frigidū qđ est causa caniciei sicut patet ex p̄dictis. locus aut̄ qui primo canescit in homine est locus temporis. et deinde in anteriori capitis et postea in posteriori. vltimo aut̄ canescit in pectine inguinis. cā aut̄ huius est. qđ locus temporis est frigidior et humidior. eo qđ nō est in via cursus sp̄s. locus aut̄ anterior est humidior et ideo citius vincit ei⁹ caliditas. sed locus posterior capitis est siccior diutius tenuens calidū naturale. locus aut̄ calidissimus exterior locoz corporis est inguen. et ideo tardius in eo pili canescūt. Amplius aut̄ quid̄ pili nascuntur cum homine ut pili capi

tis. eo qđ in capite plurimum est humiditatis medullose ex qua statim a principio sumi m̄ti resoluuntur. Idem autem est de pilis superciliorum et palpebrarum propter humiditatem oculorum. Quidam autem nascunt post etatem aliquam natorum et inter illas prius oriuntur pili pectinis in inguine ex multo calore et uapore ad inguen declinantibus et deinde nascuntur subascellaribus locis et vicinitatem cordis illuc calidum et humidum propellentes. Postremo autem nascunt pili barbe. eo qđ illi generantur ex acuto calore ab anteriori capitis reflexo et propter motum fortem et frequent̄ super mandibulam inferiorem attractum que vicina et opposita est loco a quo sit reflexio. Amplius autem pili pluribus modis et causis fluunt a capite in processu etatum. In calidie autem prius fluunt ab anteriori capitis. eo qđ ibi ossibus scatis capitis non coheret medulla cerebri. deinde successiue fluūt a locis vicinis usq; ad medium capitis. A posteriori uero capitis non fluunt. eo qđ iacet quasi super os medulla cerebri et ibi est platea in qua funditur humidum nutriens cerebrum et hoc tenet capillos. Ego tamen vidi vnum uirum cui omnes a toto capite fluxerunt capilli. sed accidit a febre deliccante et cum rediret sanitas occupavit frigiditas locum pilorum et clausit poros. ita qđ capilli renasci non potuerunt. Et huius signum inueni. Quia pollita et quasi speculum lucens erat capitis eius pellis. hec enim est causa qđ in loco scabiei non nascitur pilus. quia exsiccata humiditate putrida clauditur porus pili per frigiditatem que occupat locum cum euaporauit calidum in suo subiecto qđ est naturale humidum. fluxus item quo fluunt capilli a posteriori parte dicitur capilloz ablatio et non calidie. Amplius aut̄ castrato añ pollutionē in sōno factā nō oriunt pili uiriles p̄p̄ frigiditatem poros claudentē et ablationē testiu qui trahunt de hūido cerebri ad locū barbe sicut in p̄habitis dixi. Siq; at post hui⁹ pollutōz castratur incipiet in eo fluere pili uiriles. sed pectinis et muliebres. manēt p̄p̄ hūidans calidū et humidū in locis illis. Amplius at nō oriunt mulierib⁹ pili in loco barbe nisi pax in quibusdā ualde calidis nō multū menstruantib⁹. fortassis at erūt qđ tā uirōz q̄ mulier̄ p̄uocorū piloz qđ p̄tingit ex dictis causis frigidū poros claudentis et hūidū nō ea apertū et modus taliū hoīm raro h̄z semen et nō h̄z fillos. qđ etiam si semen parū h̄z est inefficax